ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Иркутск 15 августа 2024 года

Ленинский районный суд г. Иркутска в составе председательствующего судьи Мосова Д.О., при секретаре судебного заседания Семенча С.С., с участием государственного обвинителя Нагорняк Н.А., подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Лозневого С.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело *** в отношении:

ФИО2, *** ранее не судимого, по настоящему делу находящегося на мере пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 11 часов 52 минуты 56 секунд 03.04.2023 по 15 часов 18 минут 24 секунды 14.07.2023, у ФИО2, находившегося по адресу: 

<

...> ***, имевшего при себе банковскую карту АО *** ***, оформленную на имя У., знавшего пин-код банковской карты, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих У., с банковского счета *** банковской карты *** АО *** оформленного на имя У., открытого в АО *** расположенного по адресу: *** посредством функции бесконтактной оплаты товаров и услуг, мобильного приложения *** а также снятия наличных денежных средств. 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, достоверно зная о том, что на банковском счете, оформленном на имя У., имеются денежные средства, действуя умышленно, тайно, с целью получения для себя материальной выгоды, в период времени с 11 часов 52 минуты 56 секунд 03.04.2023 по 15 часов18 минут 24 секунды 14.07.2023 по Иркутскому времени, более точное время органами следствия не установлено, ФИО2 с помощью вышеуказанной банковской карты АО *** осуществил операции по оплате товаров и услуг, а также снятию наличных денежных средств в банкоматах на общую сумму 62 568 рублей 65 копеек, окончив операции по оплате товаров и услуг в квартире, расположенной по адресу: 

<

...> ***, причин ив У. значительный материальный ущерб. Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты судом в порядке ст. 276 УПК РФ были исследованы показания ФИО2 данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что у его жены Н. есть племянник У.. Зимой он обратился к У. с просьбой оформить на его имя дебетовую банковскую карту АО *** так как он на свое имя он не мог оформить банковскую карту. У. оформил на его имя дебетовую банковскую карту АО *** *** для его пользования. В последующем им было установлено мобильное приложение на его сотовый телефон с привязкой своего абонентского номера *** к ней. На данной банковской карте был нулевой баланс, который он пополнял, банковской картой он распоряжался по своему усмотрению. Примерно в январе 2023 года в мобильном приложении он увидел предложение на выпуск кредитной карты с лимитом 15 000 рублей и спросил у У. можно ли оформить данную карту, но что тот дал свое согласие. Посредством мобильного приложения он оформил кредитную карту с привязкой своего абонентского номера к ней. Через некоторое время У. получил ее от курьера и передал ему в пользование. Он пользовался кредитной банковской картой с лимитом 15000 рублей, пополнял ее баланс своими денежными средствами. Примерно в марте 2023 года он очередной раз зашел в мобильное приложение АО *** и увидел, что лимит кредитной карты был увеличен до 65000 рублей. Он решил дальше продолжать пользоваться картой без ведома У. Обе пластиковые банковские карты АО *** находились в его пользовании, и он самостоятельно принимал решение распоряжаться ими на свое усмотрение, не уведомляя об этом У.. С кредитной карты он производил расчет за покупки в различных магазинах, а так же оплачивал ГСМ на разных АЗС, кроме того осуществлял переводы денежных средств с нее разным людям и приобретал страховой полис ОСАГО на свою автомашину. Лимит 65 000 рублей им был использован полностью. В период пользования кредитной картой он производил следующие оплаты и переводы: осуществил перевод С. по номеру телефона *** сумму 8 000 рублей за аренду машины Хонда Фит, которой он пользуется по договору с целью последующего выкупа транспортного средства; 16 000 рублей также за две недели аренды транспортного средства. Производил покупку ГСМ на ФИО3 на разные суммы, а именно: 799 рублей, 59 рублей, 1192 рублей, 499 рублей, 69 рублей, 1 566 рублей. Кроме того покупал продукты питания, сигареты в магазине *** на разные суммы: 305 рублей. Снимал наличные денежные средства в банкоматах банка *** разными суммами на общую сумму 3600 рублей для своих целей. Расплачивался за проезд в городском транспорте на общую сумму 50 рублей. Оплачивал покупки в магазинах *** на сумму 160 рублей. А также осуществлял переводы с данной кредитной карты на дебетовую карту, которая находилась так же при нем для дальнейшего распоряжения денежными средствами на суммы 15000 рублей. Осуществлял перевод с нее на банковскую карту своей дочери П. разными суммами, а именно: 350 рублей, 21 000 рублей для покупки себе сотового телефона. В магазине *** приобретал одежду на сумму 450 рублей. Кроме того производил переводы Ж. по номеру телефона *** разными суммами, а именно: 676 рублей, 195 рублей и 394 рубля. Эти переводы осуществлял для оплаты продуктов питания, в каком магазине сказать не может, так как не помнит, прошло много времени. В автомагазинах также приобретал товары для машины разными суммами на общую сумму 5 020 рублей. Приобретал продукты питания в супермаркете *** на разные суммы, а именно: 716 рублей, 90 рублей. Также приобретал стики для электронных сигарет в супермаркете *** на сумму 200 рублей. С данной карты пополнял себе баланс сотового оператора. А так же что-то приобретал на Wildbeiries, в парикмахерской *** оплачивал за стрижку 400 рублей. Оплачивал штрафы ГИБДД в льготный период. В магазине *** приобретал стики для электронных сигарет на сумму 145 рублей. Пользовался услугами автомойки для транспортного средства на сумму 150 рублей. Оплачивал покупки в магазинах *** Осуществлял перевод по номеру телефона *** Х. на сумму 1 400 pублей. В магазине *** приобретал вещи на общую сумму 2 403 рубя. А так же переводил невестке Ю. денежные средства в размере 26 200 рублей для оформления страховки на автомашину. Данные денежные средства потратил на свои нужды. Ознакомившись в порядке ст. 190 УПК РФ со справкой о движении средств по кредитной банковской карте *** оформленной на имя У. за период с 03.04.2023 по 14.07.2023, пояснил, что все покупки банковской картой в указанный период времени совершал он (т. 1 л.д. 24-28, 89-92, 136-140).

Подсудимый ФИО2 оглашенные показания подтвердил в полном объеме. 

Помимо признательных показаний, вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах нашла свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела.

Так, потерпевший У. суду показал, что ФИО2 является его дядей. Примерно полтора-два года назад по просьбе ФИО2 он заказал дебетовую карту *** Чуть позднее он получил кредитную карту *** с лимитом 15 000 рублей, которую положил на полку шкафа в квартире ФИО2 Кроме того, к картам он привязал номер телефона ФИО2 и приложение «мобильный банк». ФИО2 пользовался обеими картами по своему усмотрению, он это никак не контролировал. Примерно год назад ему поступил звонок из банка с вопросом, собирается ли он оплачивать кредит. От сотрудника банка он узнал, что задолженность по кредитной карте составила 65 тысяч рублей. Данный кредит он оплачивал ежемесячно, чтобы не испортить свою кредитную историю. ФИО2 обещал вернуть деньги, но так и не вернул. В настоящее время ущерб ему полностью возмещен.

Свидетель М. суду показала, что ФИО2 является мужем ее тетки, ФИО4 является ее двоюродным братом. Летом 2023 года ФИО4. ей рассказал. Что по просьбе ФИО2 он получил кредитную карту АО *** которую отдал ФИО2 Последний накопил на карте долг в размере около 65 000 рублей, который не оплатил, данный долг оплачивал У. Брат взял распечатку с банка, по которой они увидели, что у ФИО2 был подключен автоплатеж за машину каждую неделю по 8 тысяч рублей, еще 20 тысяч перевод на родственницу и другие платежи. Она сказала брату, что бы тот заблокировал карту и обратился в полицию. Со слов брата ей известно, что ФИО2 обещал вернуть долг, но ничего не вернул. 

Оценивая приведенные выше показания подсудимого, потерпевшего и свидетеля, суд находит их объективными, не противоречащими друг другу, согласующимися между собой по последовательности происходящих событий и обстоятельствам произошедшего. Каких-либо существенных противоречий в данных показаниях, которые могли бы поставить под сомнение их достоверность, не имеется; напротив, все они дополняют и подтверждают друг друга. Оснований, которые бы позволили суду сделать вывод, что потерпевший и свидетель оговорили подсудимого в связи с их заинтересованностью в исходе дела, а также из личных неприязненных отношений, из материалов дела не усматривается.

Показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования, суд находит последовательными, не противоречивыми, взаимосвязанными между собой и подтверждающимися другими собранными по делу доказательствами. Оснований для признания данных в ходе предварительного расследования показаний ФИО2 недопустимым доказательством суд не усматривает, поскольку они были даны в присутствии защитника, после разъяснения существа подозрения, обвинения, а так же права отказаться свидетельствовать против самого себя и других процессуальных прав, что подтверждается протоколами допроса ФИО2 Показания были подтверждены подсудимым как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании.

Помимо приведённых выше показаний подсудимого, потерпевшего и свидетеля, вина ФИО2 в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах подтверждается:

- заявлением У., зарегистрированным в КУСП *** от 23.07.2023 г. о хищении денежных средств с банковского счета (л.д. 5);

- протоколом выемки от 26.07.2023, согласно которому у подозреваемого ФИО2 изъяты банковские карты *** и *** (л.д. 31-33);

- протоколом выемки от 22.08.2023, согласно которому у потерпевшего У. изъяты справка о движении денежных средств по лицевому счету в АО *** детализации счета по абонентскому номеру *** (л.д. 45-74);

- протоколом осмотра документов от 16.09.2023, согласно которому осмотрены справки с движением средств, по лицевому счету в АО *** установлены следующие операции: Дата и время совершения операции клиентом 14.07.2023 10:18:24, сумма операции и ее валюта- 297,37, описание операции – плата за перевод денежных средств *** номер карты 1280; Дата и время совершения операции клиентом 14.07.2023 10:18:24, сумма операции и ее валюта- 26200, описание операции – внутренний перевод на договор ***, номер карты 1280; Дата и время совершения операции клиентом 13.07.2023 13:13:00, сумма операции и ее валюта- 1000, описание операции – внутренний перевод на договор ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 13.07.2023 04:49:15, сумма операции и ее валюта- 500, описание операции – оплата услуг ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 13.07.2023 03:11:12, сумма операции и ее валюта- 160, описание операции – внутренний перевод на договор ***, номер карты 6140;Дата и время совершения операции клиентом 12.07.2023 18:49:03, сумма операции и ее валюта- 1 566, описание операции – оплата в ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 12.07.2023 07:22:23, сумма операции и ее валюта- 1000, описание операции – внутренний перевод на договор ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 11.07.2023 01:51:47, сумма операции и ее валюта- 1500, описание операции – внутренний перевод на карту ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 10.07.2023 15:50:32, сумма операции и ее валюта- 2994, описание операции – внутренний перевод на договор ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 10.07.2023 09:54:28, сумма операции и ее валюта-1400, описание операции – внешний перевод по номеру телефона ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 10.07.2023 07:11:34, сумма операции и ее валюта-2 403, описание операции – оплата в ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 10.07.2023 06:41:05, сумма операции и ее валюта- 16000, описание операции – внутренний перевод на договор ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 10.07.2023 06:28:15, сумма операции и ее валюта- +8000, описание операции – внесение наличных через банкомат *** номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 09.07.2023 23:48:52, сумма операции и ее валюта-157,90, описание операции – плата за программу страховой защиты; Дата и время совершения операции клиентом 09.07.2023 23:17:49, сумма операции и ее валюта- 99.00, описание операции – плата за оповещения об операциях; Дата и время совершения операции клиентом 09.07.2023 22:32:15, сумма операции и ее валюта- 446,88, описание операции – проценты по кредиту; Дата и время совершения операции клиентом 09.07.2023 12:29:50, сумма операции и ее валюта-30.00, описание операции – внутренний перевод на договор ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 08.07.2023 19:17:04, сумма операции и ее валюта- 999,96, описание операции – оплата в ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 08.07.2023 17:21:38, сумма операции и ее валюта-160.00, описание операции – оплата в *** номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 14.06.2023 11:38:08, сумма операции и ее валюта- 195,00, описание операции – плата за оформление рассрочки в *** Дата и время совершения операции клиентом 14.06.2023 11:34:53, сумма операции и ее валюта- 5020, описание операции – рассрочка по покупке с дебетовой карты, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 14.06.2023 10:04:30, сумма операции и ее валюта- +6000, описание операции – внутрибанковский перевод с договора ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 09.06.2023 23:59:59, сумма операции и ее валюта- 148,12, описание операции – плата за Программу страховой зашиты; Дата и время совершения операции клиентом 09.06.2023 23:25:15, сумма операции и ее валюта- 99.00, описание операции – плата за оповещения об операциях; Дата и время совершения операции клиентом 09.06.2023 22:37:159, сумма операции и ее валюта- 950.01, описание операции – проценты по кредиту; Дата и время совершения операции клиентом 04.06.2023 12:39:22, сумма операции и ее валюта- 678.00, описание операции – плата за оформление рассрочки в *** Дата и время совершения операции клиентом 28.05.2023 09:40:40, сумма операции и ее валюта- 390.00, описание операции – внешний перевод по номеру телефона ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 28.05.2023 09:34:40, сумма операции и ее валюта- +149.00, описание операции – внутрибанковский перевод с договора ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 26.05.2023 06:04:51, сумма операции и ее валюта- 180.00, описание операции – оплата в ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 25.05.2023 11:19:07, сумма операции и ее валюта- 4 350, описание операции – оплата в *** номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 24.05.2023 16:09:57, сумма операции и ее валюта- +2000, описание операции – внутрибанковский перевод с договора ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 23.05.2023 18:58:28, сумма операции и ее валюта-250.00, описание операции – внутрибанковский перевод на договор, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 23.05.2023 16:40:50, сумма операции и ее валюта- 330.00, описание операции – оплата в *** номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 23.05.2023 04:13:44, сумма операции и ее валюта- 160.00, описание операции – оплата в 7:40 *** номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 19.05.2023 08:17:10, сумма операции и ее валюта-600, описание операции – оплата услуг ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 10.05.2023 14:11:02, сумма операции и ее валюта- 160.00, описание операции – оплата в ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 09.05.2023 23:59:59, сумма операции и ее валюта- 93,90, описание операции – плата за Программу страховой зашиты; Дата и время совершения операции клиентом 09.05.2023 23:28:23, сумма операции и ее валюта-59.00, описание операции – плата за оповещения об операциях; Дата и время совершения операции клиентом 09.05.2023 17:33:00, сумма операции и ее валюта-160.00, описание операции – оплата в ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 09.05.2023 17:24:20, сумма операции и ее валюта- 95.00, описание операции – оплата в ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 07.05.2023 16:43:26, сумма операции и ее валюта- 277.00, описание операции – оплата в *** номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 07.05.2023 04:13:17, сумма операции и ее валюта- 300.00, описание операции – оплата в 7:40 Irkutsk RUS, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 06.05.2023 12:02:05, сумма операции и ее валюта- 160.00, описание операции – оплата в *** номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 04.05.2023 06:41:16, сумма операции и ее валюта- 1000.00, описание операции – внутрибанковский перевод на договор *** номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 03.05.2023 07:12:12, сумма операции и ее валюта- 600.00, описание операции – оплата услуг ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 03.05.2023 07:02:55, сумма операции и ее валюта- 400.00, описание операции – оплата услуг ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 03.05.2023 06:10:04, сумма операции и ее валюта- 800.00, описание операции – внутренний перевод на договор ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 03.05.2023 06:06:43, сумма операции и ее валюта-+15000, описание операции – внутрибанковский перевод с договора ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 02.05.2023 13:53:23, сумма операции и ее валюта- 499.69, описание операции – оплата в ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 25.04.2023 15:49:08, сумма операции и ее валюта-+1000, описание операции – внутрибанковский перевод с договора ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 16.04.2023 11:41:58, сумма операции и ее валюта- 21000, описание операции – внешний перевод по номеру телефона ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 16.04.2023 11:35:10, сумма операции и ее валюта- +6000, описание операции – внутрибанковский перевод с договора ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 03.04.2023 07:11:01, сумма операции и ее валюта- +1 192, описание операции – внутрибанковский перевод с договора ***, номер карты 6140; Дата и время совершения операции клиентом 03.04.2023 06:52:56, сумма операции и ее валюта-1 192, описание операции – рассрочка по покупке с дебетовой карты, номер карты 614 (л.д. 61-66)

- протоколом осмотра документов от 15.01.2024, согласно которому осмотрен ответ АО *** за *** от 16.10.2023 г., так же содержащий сведения о вышеуказанных операциях по банковскому счету (л.д. 141-143)

- протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2024, согласно которому установлено место совершения преступления- 

<

...> *** (л.д. 167-171).

Оценивая все приведенные выше доказательства, как в отдельности, так и в совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, не противоречивы, а в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела по существу. 

С учетом изложенного, суд признает ФИО2 виновным в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, поскольку ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета У. принадлежащие последнему денежные средства на общую сумму 62 568 рублей 65 копеек, чем причинил У. значительный материальный ущерб. 

Согласно справке врача-психиатра, нарколога (л.д. 192-202), ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Согласно заключению эксперта *** от ***, ФИО2 каким – либо хроническим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием не страдал ранее и не страдает в настоящее время и не страдал во время совершения инкриминируемого ему деяния, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, участвовать в судебно-следственных действиях. В принудительном лечении подэкспертный не нуждается (л.д. 52-58). 

Наличие психических заболеваний подсудимый отрицает, в судебном заседании ведет себя адекватно, на заданные вопросы отвечает в полном объеме и по существу. У суда не имеется оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого ФИО2, поэтому суд признает его вменяемым и способным, в силу ст. 19 УК РФ, нести уголовную ответственность за совершенное преступление. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Совершенное ФИО2 преступление, в силу ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), выразившееся в даче изобличающих себя показаний, подтвержденных в ходе осмотров места происшествия и документов, и в судебном заседании, активном участии в следственных действиях, добровольное возмещение вреда, причиненного преступлением (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), ***, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и ролью виновного в его совершении, в силу которых суд может применить требования ст. 64 УК РФ, не имеется.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания должны быть применены требования ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, руководствуясь принципом справедливости и соразмерности наказания содеянному, суд полагает, что наказание ФИО2 должно быть назначено только в виде лишения свободы на определенный срок. Оснований для назначения наказания как в минимальном, так и в максимальном размере, суд не усматривает. При этом суд, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Иное наказание, по мнению суда, не будет способствовать достижению целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает сведения о личности подсудимого, который на учете у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно, ранее не судим. Учитывает суд и отношение подсудимого к совершенному преступлению, раскаяние в содеянном, активное способствование следствию, состояние здоровья подсудимого. 

Оценивая сведения о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что в данном конкретном случае восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений возможно без реальной изоляции подсудимого от общества, а наказание ему может быть назначено с применением требований ст. 73 УК РФ, то есть условно, с установлением испытательного срока и возложением дополнительных обязанностей, которые будут способствовать исправлению и перевоспитанию осужденного.

Фактические обстоятельства совершения преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение материального вреда, причиненного в результате совершения преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности подсудимого, совершившего преступление впервые и положительно характеризующегося, позволяют суду прийти к выводу о возможности применения требований ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижения категории преступления путем изменения на преступление средней тяжести. 

В соответствии с требованиями ст. 76 УК РФ, ст. 25 УПК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести может быть освобождено судом от уголовной ответственности, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред. 

Как следует из заявления потерпевшего У., причиненный ущерб ФИО2 возместил в полном объеме, претензий к подсудимому он не имеет, просит прекратить уголовное дело в отношении ФИО2 за примирением сторон. 

ФИО2 совершил преступление, категория которого снижена судом до средней тяжести, впервые, загладил причиненный ущерб, примирился с потерпевшим, не представляет общественной опасности и не нуждается для своего исправления в применении уголовного наказания, в связи с чем, он может быть освобожден от назначенного наказания.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом с учетом требований ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО2 дополнительные обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных и контроль за их поведением, регулярно, не менее 1 раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган.

Применить требования ч. 6 ст. 15 УК РФ, снизить категорию преступления с тяжкого на преступление средней тяжести. 

ФИО2 от отбывания наказания, назначенного данным приговором, освободить.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: справку о движении денежных средств, по лицевому счету в АО *** детализацию счета по абонентскому номеру ***, ответ АО ***» за *** от 16.10.2023 г., хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела; банковские карты *** находящиеся на ответственном хранении у потерпевшего У., по вступлении приговора в законную силу с хранения снять.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Ленинский районный суд г. Иркутска в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.О. Мосов